
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

GABINETE - ARAQUARI

PORTARIA Nº 84 / 2023 - GAB/ARAQ (11.01.02.01)

Nº do Protocolo: 23349.001390/2023-02
Araquari-SC, 31 de março de 2023.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA
PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020,

RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR  os  servidores  e  representantes  abaixo  relacionados  para  comporem
Comissão Local responsável pela elaboração do Plano de Desenvolvimento Ins�tucional (PDI)
do Ins�tuto Federal Catarinense 2024 - 2028, conforme segue:

I. Ar�culador de Desenvolvimento Ins�tucional:
Fernando José Braz, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 190**** - Coordenador;
Otavio  Patrício  Ne�o,  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  277****  -
Coordenador Adjunto;

II. Diretor-geral:
Cleder Alexandre Somensi, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 183*** - Membro Titular;
Cris�ane Vanessa Tagliari Corrêa, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 135**** - Membro Suplente;

III. Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão:
Cris�ane Vanessa Tagliari Corrêa, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 135**** - Membro Titular;
Julio Lopes da Silva Júnior, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 126**** - Membro Suplente;

IV. Diretor de Administração e Planejamento:
Karine  Nickel  Bortoli,  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  208****  -
Membro Titular;
Siriane Lunardi, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2018**** - Membro
Suplente;

V. Diretor de Infraestrutura e Produção:
Moacir Soares Pereira, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 115**** - Membro
Titular;
Daniel  Kramer  Schwiderke,  Engenheiro  Agrônomo,  Matrícula  SIAPE  nº  241****  -
Membro Suplente;



VI. Representante da Comissão Interna de Supervisão do PCCTAE (CIS) Local:
Mario Luiz Madeira Ferreira, Cozinheiro, Matrícula SIAPE nº 116**** - Membro Titular;
Abel Plonkoski, Auxiliar Operacional, Matrícula SIAPE nº 114**** - Membro Suplente;

VII. Representante da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) Local:
Leandro Alves  Pereira,  Professor  de  Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula
SIAPE nº 114**** - Membro Titular;
Paulo Cesar Fernandes de Oliveira, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 215**** - Membro Suplente;

VIII. Representante da Comissão Própria de Avaliação (CPA) Local:
Ivan Bianchi,  Professor  de Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº
264**** - Membro Titular;
Filipe Antunes da Silva, Técnico em Laboratório / Química, Matrícula SIAPE nº 215**** -
Membro Suplente;

IX. Representante do Núcleo de Gestão Ambiental (NGA) Local:
Héder Luciano Lyra Rosa, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 314**** - Membro Titular;
Gabriela  Wiggers  de  Andrade,  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº
208**** - Membro Suplente;

X. Representante dos discentes:
Gabriela Rocha Pereira, Matrícula nº 202131**** - Membro Titular;
Júlia Delmonego Hess, Matrícula nº 202000**** - Membro Suplente;

XI. Representante da sociedade civil:
Francisco  Airton  Garcia,  Secretaria  Municipal  de  Educação  de  Araquari  -  Membro
Titular;
Juliane Patrícia Tavares, Ins�tuto Movimento - Membro Suplente.

Art. 2º Prazo para conclusão dos trabalhos: 31 de dezembro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 31/03/2023 14:36 )

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
DIRETOR GERAL

DG/ARA (11.01.02.02)
Matrícula: 1836822

Processo Associado: 23349.001530/2023-34

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 84, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 31/03/2023 e o

código de verificação: 6e8e71cd5d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

